Secunda pars L. secundæ.

C. de rescin. vend.

CAPVT SECVNDVM.

I **I**S que proxime tractata sunt, congruè annexendum videbatur id qd glo. in præcedem. q. dixit, & DD. controuertunt: an in casu huius l. sola res sit in obligatione, supplementum autem precij in facultate soluendi: an vtrumq; æqualiter alternatiue in obligatione sit? Sed quia eius inspectionis effectus ad proximè principaliter referuntur, congruentius in 3. parte id tractabitur, ubi multa utilissima & non vulgaria explicabuntur. Interim verò non omitto vnum quod tradit Cagnol hic, nu. 211. q. 46. si creditor ex pacto vendat pignus, idq; faciat viliori præcio infra dimidiam iusti: in quibus terminis inquit, debitorem læsum agere non posse remedio huius l. aduersus bona fide ementem. Addit & alia hinc pendentia: sed huius particularis articuli rationem esse dicit, quia imputari debet debitori qui ea lege pignus tradidit, vt vendi posset: idq; intelligit etiã si creditor vendens soluendo non sit, & ad id citat l. C. si vendi. pign. ag. & l. si cessante, C. de distract. pign. & vtrobiq; Bal. & Salic. & Neguzan. de pignor. 6. par. 1. memb. nu. 26.

Ego verò aduerto, illa iura & DD. nõ exprimere hanc speciem læsionis ultra dimidiam, verba tamen generalia eandem

comprehendere possunt: ad quod considerandum erat an conditores earum constitutionum fuerint post Diocle. & Maxim. conditores huius l. nouum ius inducentis: antea enim non erat cognitum hoc remedium, vt probavi in 1. cap. 1. par.

Magis etiam in ea re aduertendum est, rationem Cagnol. indigam esse viro tam egregiè docto, excludit enim debitorem læsum, quasi fuerit in culpa permittendo creditori vt pignus venderet eo non solvente. Sed (ni fallor.) nunq; inter doctos vel prudentes id vitio vel culpæ dabitur, cum ex necessitate fiat: argu. glo. l. 4. ad fin. ff. de pign. actio. & regula l. fideicommissa, ii. §. si rem, ff. de lega. 3. Melior igitur ratio erit (quam idem Cagnol. inferius sentit) ex qualitate huius actionis, quæ personalis est, iuxta ea quæ in præceden. cap. cum glo. & DD. deduximus.

2 Sed tunc magis videretur dicendum, qd debitor læsus agere possit remedio huius l. contra ementem à creditore: quia creditor vendens pignus, rectè comparatur procuratori, per tex. i. l. si pignori, 30. in fin. ff. famil. hercisc. ibi, quod creditor egit, pro eo habendum est ac si debitor per procuratorem egisset. Et ita DD. per eum tex. quem extollit Iacobin. à S. Georg. in l. 1. nu. 7. C. si tut. vel cura. inte. & Socin. in l. 1. §. per procuratorem, nu. 5. ff. de acqui. poss. not. Fulgo. in l. 1. nu. 1. C. de dolo: Ange. in l. epistola, §. 1. & ibi Paul. Castr. ff. de M ij pact.